
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.01.2024 г. Мичуринск           №119 

 

Об утверждении  муниципальной  программы  «Развитие институтов 

гражданского общества»  

 

В соответствии с решением Совета депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области от 19.09.2023 № 22 «Об 

отдельных вопросах правопреемства», постановлением администрации 

Мичуринского муниципального округа  от 10.01.2024 № 26 «Об утверждении 

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мичуринского муниципального округа» администрация муниципального 

округа постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие институтов 

гражданского общества» согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации района: 

от 01.10.2013 № 1837 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие институтов гражданского общества»; 

от 04.07.2014 №1231 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением администрации района от 01.10.2013 

№ 1837»; 

от 05.08.2014 №1423 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением администрации района от 01.10.2013 

№ 1837»; 

 от 23.12.2014 №2560 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением администрации района от 01.10.2013 

№ 1837»; 

от 03.05.2017 №420 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением администрации района от 01.10.2013 

№ 1837»; 

от 16.11.2017 №1245 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением администрации района от 01.10.2013 

№ 1837»; 

от 11.10.2018 №969 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением администрации района от 01.10.2013 

№ 1837»; 



от 29.12.2018 №1437 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением администрации района от 01.10.2013 

№ 1837»; 

от 30.12.2019 №1563 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением администрации района от 01.10.2013 

№ 1837»; 

от 29.12.2020 №1251 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением администрации района от 01.10.2013 

№ 1837»; 

от 30.12.2021 №1519 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества», утвержденную 

постановлением администрации района от 01.10.2013 № 1837»; 

от 14.10.2022 №1203 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие   институтов гражданского общества», утвержденную 

постановлением администрации района от 01.10.2013 № 1837». 

3. Финансовому управлению администрации Мичуринского 

муниципального  округа (Дуванова) предусмотреть бюджетные ассигнования 

на реализацию муниципальной программы. 

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-

74008 от 29.10.2018). 

        5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа  О.Ю. 

Мордасову.  

 

 

 

Глава 

муниципального округа                                                                 Г.Д. Хубулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

                                                                

                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

                                                                        муниципального округа 

                                                                                        от 29.01.2024  № 119 
 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Развитие институтов гражданского общества» 

(далее - Программа) 
 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

(подпрограммы) 

Отдел по связям с общественностью администрации 

Мичуринского муниципального округа (ЦОД) 

Соисполнители 

Программы 

(подпрограммы) 

Муниципальное казенное учреждение 

«Информационно-методический центр Мичуринского 

муниципального округа» (далее МКУ 

«Информационно-методический центр Мичуринского 

муниципального округа»); 

Отдел записи актов гражданского состояния 

администрации Мичуринского муниципального 

округа 

Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» (Приложение 

4). 

Подпрограмма  2 «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» 

(Приложение 5). 

Подпрограмма 3 «Мероприятия в установленной 

сфере деятельности» (Приложение 6). 

Цели Программы 

(подпрограммы) 

Поддержка на конкурсной основе социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность на территории 

муниципального округа. 

Воспитание детей в духе патриотизма, 

гражданственности, создание необходимых условий 

для становления патриотизма как важной духовной 

составляющей личности. 

Совершенствование деятельности отдела записи актов 

гражданского состояния администрации 

муниципального округа 

Задачи Программы - развитие механизмов финансовой, информационной, 



(подпрограммы) консультационной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального округа; 

- формирование у детей высокого патриотического 

сознания, верности Отечеству, готовности к 

выполнению конституционных обязанностей; 

развитие чувства гордости, глубокого уважения и 

почитания символов Российской Федерации, 

Тамбовской области, Мичуринского муниципального 

округа; 

- оказание поддержки общественным объединениям 

граждан, участвующих в работе по патриотическому 

воспитанию граждан муниципального округа; 

- обеспечение информационного сопровождения 

процесса патриотического воспитания; 

- обеспечение благоприятных условий для 

качественного обслуживания населения в сфере 

государственной регистрации актов гражданского 

состояния и эффективности деятельности отдела 

записи актов гражданского состояния администрации 

муниципального округа. 

Целевые индикаторы 

и показатели  

Программы, их 

значения на 

последний год 

реализации  

 

- количество организаций, получивших гранты в 

форме субсидий из бюджета муниципального округа; 

- количество граждан-получателей услуг социально-

ориентированных некоммерческих организаций; 

- количество граждан, привлеченных к участию в 

патриотических мероприятиях; 

- количество реализованных проектов для детей, 

подростков и молодежи; 

- количество реализованных социокультурных 

проектов; 

- доля детей, участвующих в мероприятиях 

патриотической направленности; 

- доля образовательных и общественных организаций, 

участвующих в мероприятиях патриотической 

направленности; 

- количество участников военно-патриотических игр и 

спортивных соревнований;  

- количество проведенных совещаний, обучающих 

семинаров, конференций патриотической 

направленности; 

- количество изданных методических материалов; 

- количество созданных, модернизированных 

высокопроизводительных рабочих мест; 

- количество совершенных юридически значимых 



действий; 

- количество юбиляров семейной жизни и юбиляров 

по возрасту. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

(подпрограммы) 

Муниципальная программа реализуется в один этап                     

(2024 – 2030 гг.) 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

(подпрограммы) 

 

 

Общие затраты на реализацию Программы в 2024 -

2030 гг. составит – 15 022,894 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

2024 год - 2 104,042 тыс. руб.; 

2025 год – 2 153,142 тыс. руб.; 

2026 год – 2 153,142 тыс. руб.; 

2027 год - 2 153,142 тыс. руб.; 

2028 год - 2 153,142 тыс. руб.; 

2029 год - 2 153,142 тыс. руб.; 

2030 год - 2 153,142 тыс. руб.; 

в том числе:  

федеральный бюджет - 9826,5 тыс. руб.: 

2024 год – 1361,7 тыс. руб.; 

2025 год – 1410,8 тыс. руб.; 

2026 год – 1410,8 тыс. руб.; 

2027 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2028 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2029 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2030 год - 1410,8 тыс. руб.; 

областной бюджет - 436,394  тыс. руб.: 

2024 год – 62,342 тыс. руб.; 

2025 год - 62,342  тыс. руб.; 

2026 год - 62,342  тыс. руб.; 

2027 год - 62,342  тыс. руб.; 

2028 год - 62,342  тыс. руб.; 

2029 год - 62,342  тыс. руб.; 

2030 год - 62,342  тыс. руб.; 

местный бюджет  -  4760,0  тыс. руб.: 

2024 год – 680,0 тыс. руб.; 

2025 год - 680,0 тыс. руб.; 

2026 год - 680,0 тыс. руб.; 

2027 год - 680,0 тыс. руб.; 

2028 год - 680,0 тыс. руб.; 

2029 год - 680,0 тыс. руб.; 

2030 год - 680,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

внебюджетные источники -  0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 



2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы 

 

Гражданское общество, являясь системой, основанной на 

самоорганизации социально-экономических и политических отношений, 

функционирует в целях удовлетворения материальных и духовных 

потребностей человека, как высшей ценности гражданского общества. Его 

институты занимают особое место в механизме обеспечения и защиты прав и 

свобод человека. Важнейшим критерием развития гражданского общества 

является функционирование социально ориентированных некоммерческих 

организаций, устойчивое развитие которых способствует активизации 

благотворительной и добровольческой деятельности, направлено на 

обеспечение социальной стабильности и безопасности. 

Использование потенциала гражданского общества может быть 

устойчивым лишь при создании экономических и организационных условий 

для развития гражданских инициатив. В связи с этим, основным 

направлением деятельности должно быть формирование системы 

приоритетов и мер, направленных на создание правовых, экономических и 

организационных условий, максимально способствующих развитию 

институтов гражданского общества и активной реализации гражданских 

инициатив в интересах Мичуринского муниципального округа, оказывающих 

положительный эффект на социально-экономическое и культурное развитие, 

обеспечение его конкурентоспособности и укрепление безопасности. 

Сложные социально-политические и экономические процессы, 

происходящие в обществе, породили множество негативных явлений, таких 

как: изменение ценностных ориентиров, деформация некоторых идеалов, 

убеждений и взглядов, размытость понятий «патриотизм», «честь», «долг», 

достоинство», «любовь», что вносит свой негативный вклад в морально-

психологическое состояние общества. 

В связи с этим, патриотическое воспитание подрастающего поколения 

всегда являлось одной из важнейших задач современной школы. 

Патриотическое воспитание – направлено на организацию усвоения 

ценностей гражданственности и любви к Родине, культурно-исторических 

ценностей нашего общества и государства, формирование национального 

самосознания; развитие чувства любви к Отечеству и гордости за 

принадлежность к своему народу, уважение национальных символов и 

святынь, готовность к достойному служению обществу и государству. 

Гражданско-патриотическое воспитание в современных условиях – это 

целенаправленный, нравственно обусловленный процесс подготовки 

подрастающего поколения к функционированию и взаимодействию в 



условиях демократического общества, к инициативному труду, участию в 

управлении социально ценными делами, к реализации прав и обязанностей, а 

также укрепления ответственности за свой политический, нравственный и 

правовой выбор, за максимальное развитие своих способностей в целях 

достижения жизненного успеха.  

Становление гражданского общества и правового государства в нашей 

стране во многом зависит от уровня гражданского образования и 

патриотического воспитания. Сегодня коренным образом меняются 

отношения гражданина России с государством и обществом. Гражданин 

получил большие возможности реализовать себя как самостоятельную 

личность в различных областях жизни и, в то же время, возросла 

ответственность за свою судьбу и судьбу других людей. В этих условиях 

патриотическое воспитание учащихся является исключительно важной 

частью воспитания подрастающего поколения. 

Мероприятия программы позволят некоммерческим организациям на 

деле продемонстрировать свой потенциал и возможности. Кроме того, 

реализация программы должна способствовать росту активности граждан, 

повышению их политической и социальной культуры, что, в конечном итоге, 

должно положительно отразиться на социально-экономическом развитии 

Мичуринского муниципального округа.  

 
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации  
муниципальной Программы 

 
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной Программы сформированы с учетом целей и задач, 

поставленных в следующих документах федерального, регионального и 

местного уровней: 

Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Закон Тамбовской области от 26.05.2011 № 14-З «О государственной 

поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Тамбовской области»; 

Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского 

состояния; 

Закон Тамбовской области от 31.10.2023 №401-З «О наделении 

администраций городских и муниципальных округов Тамбовской области 

государственными полномочиями по государственной регистрации актов 

гражданского состояния; 

Основными целями Программы являются: 

- поддержка на конкурсной основе социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Мичуринского муниципального округа; 



- воспитание детей в духе патриотизма, гражданственности, создание 

необходимых условий для становления патриотизма как важной духовной 

составляющей личности; 

- совершенствование деятельности отдела записи актов гражданского 

состоянии администрации муниципального округа по исполнению 

полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния; 

Достижение данных целей Программы будет осуществляться путем 

решения следующих задач: 

развитие механизмов финансовой, информационной, 

консультационной поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального 

округа; 

создание постоянно действующей системы взаимодействия органов 

местного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих 

организаций; 

поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и 

добровольческого движения в муниципальном образовании; 

формирование у детей высокого патриотического сознания, верности 

Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей; 

развитие чувства гордости, глубокого уважения и почитания символов 

Российской Федерации, Тамбовской области, Мичуринского 

муниципального округа; 

оказание поддержки общественным объединениям граждан, 

участвующих в работе по патриотическому воспитанию граждан 

муниципального округа; 

обеспечение информационного сопровождения процесса 

патриотического воспитания; 

обеспечение благоприятных условий для качественного обслуживания 

населения в сфере государственной регистрации актов гражданского 

состояния и эффективности деятельности отдела записи актов гражданского 

состояния администрации муниципального округа. 

Срок реализации Программы: 2024-2030 годы. 

Программа реализуется в один этап. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные  ожидаемые конечные результаты муниципальной  Программы 

 

Система показателей (индикаторов) Программы включает 

взаимодополняющие  друг друга  индикаторы цели и индикаторы входящих в 

Программу Подпрограмм. 

Показатели (индикаторы) Программы связаны с основными 

мероприятиями и позволяют оценить ожидаемые результаты и 

эффективность ее реализации. 

В основу методологии формирования и расчета показателей 

(индикаторов) положены подходы, учитывающие цели и задачи Программы. 

При этом также учитывались: 



соответствие показателей (индикаторов) Программы показателям 

установленным для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления; 

обеспечение эффективной оценки результатов мероприятий 

Программы; 

возможность регулярной оценки значений и динамики изменения 

показателей (индикаторов) Программы. 

Все представленные целевые индикаторы и показатели Программы 

соответствуют ее целям и задачам. Они являются достоверными и 

доступными для определения.  

Целевыми показателями (индикаторами) достижения цели Программы 

являются: 

- количество организаций, получивших гранты в форме субсидий из 

бюджета Мичуринского муниципального округа; 

- количество граждан-получателей услуг социально-ориентированных 

некоммерческих организаций, в том числе: 

- количество инвалидов, которым была оказана социальная поддержка; 

- количество граждан, привлеченных к участию в мероприятиях; 

- количество реализованных проектов для детей, подростков и 

молодежи; 

- количество реализованных социокультурных проектов; 

- доля детей, участвующих в мероприятиях патриотической 

направленности; 

- доля образовательных и общественных организаций, участвующих в 

мероприятиях патриотической направленности. 

- количество участников военно-патриотических игр и спортивных 

соревнований;  

- количество проведенных совещаний, обучающих семинаров, 

конференций патриотической направленности; 

- численность детей и молодежи, принимающих участие в деятельности 

детских и молодежных общественных объединениях патриотической 

направленности; 

- создание модернизированных высокопроизводительных рабочих 

мест. 

Эффективность реализации Программы зависит от уровня 

финансирования мероприятий Программы и их выполнения. 

Перечень  и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов)  

Программы и подпрограмм, включенных в состав Программы, (с 

расшифровкой плановых значений по годам реализации) представлены в 

приложении № 1 к муниципальной Программе.  

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и 

ведомственных целевых программ основных муниципальной Программы 

 

Мероприятия Программы включены в три подпрограммы: 



подпрограмма «Патриотическое воспитание детей Мичуринского 

муниципального округа»; 

подпрограмма «Поддержка социально-ориентированных 

некоммерческих организаций»; 

подпрограмма «Мероприятия в установленной сфере деятельности». 

Для решения задач Программы будут реализованы следующие 

основные мероприятия. 

В рамках подпрограммы «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» (приложение №4): 

проведение районных и участие в областных военно-патриотических 

играх, спортивных соревнованиях и соревнованиях по военно-прикладным 

видам спорта с обучающимися общеобразовательных учреждений; 

проведение районных и участие в областных мероприятиях 

патриотической тематики для обучающихся и педагогов образовательных 

учреждений; 

проведение совещаний, обучающих семинаров, конференций 

патриотической направленности; 

подготовка и издание методических пособий по патриотическому 

воспитанию. 

В рамках подпрограммы «Поддержка социально-ориентированных 

некоммерческих организаций» (приложение №5): 

проведение конкурсов на предоставление грантов в форме субсидий 

социально ориентированным некоммерческим организациям. 

В рамках подпрограммы «Мероприятия в установленной сфере 

деятельности» (приложение №6): 

осуществление переданных органам местного самоуправления 

Тамбовской области в соответствии с Законом области от 31.10.2023 № 401-З 

«О наделении администраций городских и муниципальных округов 

Тамбовской области государственными полномочиями по регистрации актов 

гражданского состояния». 

Решение задач в рамках муниципальной Программы будет обеспечено 

комплексом мероприятий, подробное описание которых приведено в 

приложении № 2 к настоящей программе. 
 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 
реализации муниципальной Программы 

 

В рамках реализации Программы планируется: 

предоставление дополнительного образования детям в сфере 

патриотического воспитания; 

работа по организации и проведению муниципальных конкурсов, 

работа по организации участия в областных, межрегиональных, 

всероссийских, конкурсах, фестивалях; 

поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций. 

  

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 



реализации муниципальной Программы 

 

Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному (ежеквартальному) уточнению в установленном 

порядке. 
 Информация о ресурсном обеспечении Программы представлена в 

приложении № 3  к настоящей Программе. 

Общие затраты на реализацию Программы в 2024 -2030 гг. составит – 

15 022,894 тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год - 2 104,042 тыс. руб.; 

2025 год – 2 153,142 тыс. руб.; 

2026 год – 2 153,142 тыс. руб.; 

2027 год - 2 153,142 тыс. руб.; 

2028 год - 2 153,142 тыс. руб.; 

2029 год - 2 153,142 тыс. руб.; 

2030 год - 2 153,142 тыс. руб.; 

в том числе:  

федеральный бюджет - 9826,5 тыс. руб.: 

2024 год – 1361,7 тыс. руб.; 

2025 год – 1410,8 тыс. руб.; 

2026 год – 1410,8 тыс. руб.; 

2027 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2028 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2029 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2030 год - 1410,8 тыс. руб.; 

областной бюджет - 436,394  тыс. руб.: 

2024 год – 62,342 тыс. руб.; 

2025 год - 62,342  тыс. руб.; 

2026 год - 62,342  тыс. руб.; 

2027 год - 62,342  тыс. руб.; 

2028 год - 62,342  тыс. руб.; 

2029 год - 62,342  тыс. руб.; 

2030 год - 62,342  тыс. руб.; 

местный бюджет  -  4760,0  тыс. руб.: 

2024 год – 680,0 тыс. руб.; 

2025 год - 680,0 тыс. руб.; 

2026 год - 680,0 тыс. руб.; 

2027 год - 680,0 тыс. руб.; 

2028 год - 680,0 тыс. руб.; 

2029 год - 680,0 тыс. руб.; 

2030 год - 680,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

внебюджетные источники -  0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 



2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

 

7. Механизмы реализации муниципальной Программы 

 

Механизмы выполнения поставленных в Программе задач 

основывается на указанных выше целевых установках и представляет собой 

реализацию определенного перечня мероприятий, составляющих 

функциональное единство.  

Механизмами реализации Программы являются комплексность, 

интеграция и привлечение внешних ресурсов. 

Программа предусматривает персональную ответственность 

исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий.   

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

Программы, целевого и эффективного расходования финансовых средств, 

выделенных на ее реализацию,  необходимо четкое взаимодействие между 

всеми исполнителями Программы.  

Ответственный исполнитель: 

организует реализацию Программы, вносит предложение о внесении 

изменений в Программу и несет ответственность за ее достижение 

показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее 

реализации; 

в  соответствии с требованиями постановления администрации  

Мичуринского муниципального округа  от 10.01.2024 № 26 «Об утверждении 

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Мичуринского муниципального округа» представляет в отдел экономики 

администрации Мичуринского муниципального округа сведения, 

необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности 

Программы: 

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения 

мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации Программы 

(далее - годовой отчет); 

готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономики  

администрации муниципального округа. 

Соисполнитель: 

осуществляет реализацию мероприятий Программы и основных 

мероприятий, в отношении которых он является соисполнителем, вносит 

ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения 

изменений в Программу; 

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для 

проведения мониторинга (за полугодие в срок до 10 июля) и подготовки 

годового отчета, в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным; 

представляет ответственному исполнителю информацию, 

необходимую для подготовки годового отчета. 



Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации 

Мичуринского муниципального округа, в том числе с учетом результатов, 

оценки эффективности реализации Программы.  

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о 

Программе, ходе ее реализации, достижении значении показателей 

(индикаторов) Программы, степени выполнения мероприятий Программы. 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 

финансовых средств в соответствии с действующим законодательством. 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 «Развитие институтов гражданского общества» 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной  Программы  

«Развитие институтов гражданского общества» и их значений 

 
№  

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Подпрограмма 1 «Патриотическое воспитание детей Мичуринского муниципального округа» 

1 Доля детей, участвующих в 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

% 11% 14% 17% 20% 22% 25% 25% 

2 Доля образовательных и 

общественных организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 95% 

3 Количество участников 

военно-патриотических игр и 

спортивных соревнований 

чел. 1035 1042 1050 1058 1070 1080 1080 

4 Количество проведенных 

совещаний, обучающих 

семинаров, конференций 

патриотической 

направленности 

шт. 4 5 5 6 6 6 6 

5 Численность детей и 

подростков, принимающих 

участие в деятельности 

детских и молодежных 

чел. 120 135 145 155 170 190 190 



общественных объединений 

патриотической 

направленности 

6 Количество изданных 

методических материалов 
шт. 2 2 3 3 3 4 4 

 Подпрограмма 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

1 Количество реализованных 

добровольческих проектов 

различной направленности 

шт. 4 4 3 3 4 4 4 

2 Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, получивших 

гранты в форме субсидий из 

бюджета Мичуринского 

муниципального округа 

шт. 4 4 3 3 4 4 4 

3 Количество участников 

проводимых мероприятий- 

совещаний, семинаров, 

«круглых столов» 

чел. 30 30 30 30 30 30 30 

4 Количество граждан- 

получателей услуг социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

чел. 50 50 50 50 50 50 

50 

 

 

 

 Подпрограмма 3 «Мероприятия в установленной сфере деятельности» 

1 Создание 

модернизированных 

высокопроизводительных 

рабочих мест 

ед. 2 2 2 2 2 2 2 

2 Количество совершенных 

юридически значимых 

действий 
ед. 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 

3 Количество юбиляров 

семейной жизни и юбиляров 

по возрасту 
Чел. 20 20 20 20 20 20 20 



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 «Развитие институтов гражданского общества» 

 

                                 Перечень мероприятий муниципальной  Программы   

                                  «Развитие институтов гражданского общества» 

№ Наименование 

подпрограммы 

мероприятия 

Ответственны

й 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

п/п соисполнител

и 
наименование 

ед. 

измере

ния 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Патриотическое воспитание детей Мичуринского муниципального округа» 

1.1. 
Основное мероприятие: 

«Проведение окружных 

и участие в областных 

военно-патриотических 

играх, спортивных 

соревнованиях и 

соревнованиях по 

военно-прикладным 

видам спорта» 

МКУ ИМЦ Доля детей, 

участвующих в 

мероприятия х 

патриотической 

направленности 

 

 

 

% 

2024 25 175,0   175,0  

2025 25 175,0   175,0  

2026 25 175,0   175,0  

2027 25 175,0   175,0  

2028 25 175,0   175,0  

2029 25 175,0   175,0  

2030 25 175,0   175,0  

1.1.1 Организация работы с 

детьми и молодежью в 

сфере гражданского и 

военно-патриотического 

воспитания 

МКУ ИМЦ Доля детей, 

участвующих в 

мероприятия х 

патриотической 

направленности 

% 2024 25 175,0   175,0  

2025 25 175,0   175,0  

2026 25 175,0   175,0  

2027 25 175,0   175,0  

2028 25 175,0   175,0  

2029 25 175,0   175,0  



2030 25 175,0   175,0  

Всего: 1225,0   1225,0  

1.2. 

Основное мероприятие: 

Проведение окружных 

и участие в областных 

мероприятиях 

патриотической 

тематики для 

обучающихся и 

педагогов 

образовательных 

учреждений округа 

МКУ ИМЦ  Доля 

образовательных и 

общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 85,0   85,0  

2025 90 85,0   85,0  

2026 90 85,0   85,0  

2027 90 85,0   85,0  

2028 90 85,0   85,0  

2029 90 85,0   85,0  

2030 90 85,0   85,0  

1.2.1 

Проведение праздников 

активистов школьных 

музеев, комнат, залов, 

направленных на 

повышение интереса к 

историческому 

прошлому 

Мичуринского 

муниципального округа 

МКУ ИМЦ  Доля  

образовательных и 

общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 14,0   14,0  

2025 90 14,0   14,0  

2026 90 14,0   14,0  

2027 90 14,0   14,0  

2028 90 14,0   14,0  

2029 90 14,0   14,0  

2030 90 14,0   14,0  

Всего: 98,0   98,0  

1.2.2 Проведение 

муниципального 

конкурса 

патриотической песни и 

участие в областном 

конкурсе 

МКУ ИМЦ Доля 

образовательных и 

общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 6,0   6,0  

2025 90 6,0   6,0  

2026 90 6,0   6,0  

2027 90 6,0   6,0  

2028 90 6,0   6,0  

2029 90 6,0   6,0  

2030 90 6,0   6,0  



Всего: 42,0   42,0  

1.2.3 Совершенствование 

материально-

технической базы 

центров «Ресурсных 

центров» по духовно-

нравственному и 

патриотическому 

воспитанию 

МКУ ИМЦ Численность детей 

и подростков, 

принимающих 

участие в 

деятельности 

общественных 

объединений 

Чел. 2024 190 15,0   15,0  

2025 190 15,0   15,0  

2026 190 15,0   15,0  

2027 190 15,0   15,0  

2028 190 15,0   15,0  

2029 190 15,0   15,0  

2030 190 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

1.2.4 Участие в 

муниципальных, 

областных, 

всероссийских, 

международных 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

МКУ ИМЦ,  Доля 

образовательных и 

общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 50,0   50,0  

2025 90 50,0   50,0  

2026 90 50,0   50,0  

2027 90 50,0   50,0  

2028 90 50,0   50,0  

2029 90 50,0   50,0  

2030 90 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

1.3. 

Основное мероприятие: 

Подготовка и издание 

методических пособий 

по патриотическому 

воспитанию 

МКУ ИМЦ  Количество 

изданных 

методических 

материалов 

Шт. 2024 4 20,0   20,0  

2025 4 20,0   20,0  

2026 4 20,0   20,0  

2027 4 20,0   20,0  

2028 4 20,0   20,0  

2029 4 20,0   20,0  

2030 4 20,0   20,0  

1.3.1 Создание 

информационных 

материалов о духовности 

и нравственности, 

идеалах и ценностях 

МКУ ИМЦ  Количество 

изданных 

методических 

материалов 

 2024 4 5,0   5,0  

2025 4 5,0   5,0  

2026 4 5,0   5,0  

2027 4 5,0   5,0  



2028 4 5,0   5,0  

2029 4 5,0   5,0  

2030 4 5,0   5,0  

Всего: 35,0   35,0  

1.3.2 Проведение совещаний, 

обучающих семинаров, 

конференций 

патриотической 

направленности 

МКУ ИМЦ  Количество 

проведенных 

мероприятий  

Шт. 2024 6 15,0   15,0  

2025 6 15,0   15,0  

2026 6 15,0   15,0  

2027 6 15,0   15,0  

2028 6 15,0   15,0  

2029 6 15,0   15,0  

2030 6 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

Итого по « Подпрограмме 1 «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» 

2024  280,0   280,0  

2025  280,0   280,0  

2026  280,0   280,0  

2027  280,0   280,0  

2028  280,0   280,0  

2029  280,0   280,0  

2030  280,0   280,0  

Итого: 1960,0   1960,0  

Подпрограмма 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

2.1. Основное мероприятие: 

Проведение 

мероприятий в целях 

поддержки социально-

ориентированных 

Отдел по 

связям с 

общественно

стью 

администрац

Количество 

участников 

Чел. 2024 30 200,0   200,0  

2025 30 200,0   200,0  

2026 30 200,0   200,0  

2027 30 200,0   200,0  



некоммерческих 

организаций 

ии 

Мичуринско

го 

муниципаль

ного округа   

2028 30 200,0   200,0  

2029 30 200,0   200,0  

2030 30 200,0   200,0  

2.1.1 

Проведение конкурсов 

на предоставление 

грантов в форме 

субсидий социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям по 

направлениям 

Отдел по 

связям с 

общественнос

тью  

администраци

и 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

Количество 

организации, 

получившие  

грантов в форме 

субсидий 

Шт. 2024 4 200,0   200,0  

2025 4 200,0   200,0  

2026 4 200,0   200,0  

2027 4 200,0   200,0  

2028 4 200,0   200,0  

2029 4 200,0   200,0  

2030 4 200,0   200,0  

    Всего: 1400,0   1400,0  

2.1.1.1 Конкурс «Социальная 

поддержка людей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

и их семей» 

Отдел по 

связям с 

общественнос

тью  

администраци

и 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

Количество людей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья, которым 

была оказана 

социальная 

поддержка   

Чел. 2024 10 50,0   50,0  

2025 10 50,0   50,0  

2026 10 50,0   50,0  

2027 10 50,0   50,0  

2028 10 50,0   50,0  

2029 10 50,0   50,0  

2030 10 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.2 Конкурс «Проведение 

мероприятий по 

популяризации 

памятных дат России» 

Отдел по 

связям с 

общественнос

тью 

администраци

и 

Количество 

граждан, 

привлеченных к 

участию в 

мероприятиях  

Чел. 2024 40 50,0   50,0  

2025 40 50,0   50,0  

2026 40 50,0   50,0  

2027 40 50,0   50,0  

2028 40 50,0   50,0  

2029 40 50,0   50,0  

2030 40 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  



2.1.1.3 Конкурс «Духовно- 

нравственное и 

патриотическое 

воспитание, работа с 

детьми и молодежью» 

Отдел по 

связям с 

общественнос

тью  

администраци

и 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

Количество 

реализованных 

проектов для детей, 

подростков и 

молодежи 

Шт. 2024 1 50,0   50,0  

2025 1 50,0   50,0  

2026 1 50,0   50,0  

2027 1 50,0   50,0  

2028 1 50,0   50,0  

2029 1 50,0   50,0  

2030 1 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.4 Конкурс «Деятельность 

в области культуры, 

искусства, духовного 

развития личности» 

Отдел по 

связям с 

общественнос

тью  

администраци

и 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

Количество 

реализованных 

социокультурных 

проектов 

Шт. 2024 1 50,0   50,0  

2025 1 50,0   50,0  

2026 1 50,0   50,0  

2027 1 50,0   50,0  

2028 1 50,0   50,0  

2029 1 50,0   50,0  

2030 1 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

Итого по Подпрограмме 2 «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

2024  200,0   200,0  

2025  200,0   200,0  

2026  200,0   200,0  

2027  200,0   200,0  

2028  200,0   200,0  

2029  200,0   200,0  

2030  200,0   200,0  

Итого: 1400,0   1400,0  

Подпрограмма 3 «Мероприятия в установленной сфере деятельности» 

3.1. 
Основное мероприятие: 

Обеспечение 

качественного 

обслуживания 

Отдел ЗАГС 

администрац

ии 

Мичуринско

Количество 

совершенных 

юридически 

значимых 

Шт. 2024 900 1361,7 1361,7    

2025 900 1410,8 1410,8    

2026 900 1410,8 1410,8    



населения в сфере 

государственной 

регистрации актов 

гражданского 

состояния и 

деятельности отдела 

ЗАГС 

го 

муниципаль

ного округа 

действий 2027 900 1410,8 1410,8    

2028 900 1410,8 1410,8    

2029 900 1410,8 1410,8    

2030 900 1410,8 1410,8    

3.1.1. Осуществление 

переданных 

государственных 

полномочий органами 

местного 

самоуправления 

Тамбовской области в 

соответствии с Законом 

Тамбовской области от 

22 февраля 2005 года 

№293-З «О наделении 

администраций 

городских округов, 

муниципальных 

районов, городских и 

сельских поселений 

Тамбовской области 

государственными 

полномочиями по 

государственной 

регистрации актов 

гражданского 

состояния» 

Отдел ЗАГС 

администраци

и 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

Количество 

совершенных 

юридически 

значимых действий 

 2024 900 1361,7 1361,7    

2025 900 1410,8 1410,8    

2026 900 1410,8 1410,8    

2027 900 1410,8 1410,8    

2028 900 1410,8 1410,8    

2029 900 1410,8 1410,8    

2030 900 1410,8 1410,8    

 Всего: 9826,5 9826,5    

3.2. Основное мероприятие: 

Мероприятия, 

направленные на 

пропаганду семейных  

ценностей, повышения 

Отдел ЗАГС 

администрац

ии 

Мичуринско

го 

Количество 

юбиляров 

семейной жизни и 

по возрасту 

Чел. 2024 60 200,0   200,0  

2025 60 200,0   200,0  

2026 60 200,0   200,0  

2027 60 200,0   200,0  

2028 60 200,0   200,0  



роли, значения и 

влияния института 

семьи в обществе 

муниципаль

ного округа 

2029 60 200,0   200,0  

2030 60 200,0   200,0  

3.2.1. Чевствование юбиляров 

семейной жизни и 

юбиляров по возрасту 

Отдел ЗАГС 

администраци

и 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

Количество 

юбиляров 

семейной жизни и 

по возрасту 

Чел. 2024 60 200,0   200,0  

2025 60 200,0   200,0  

2026 60 200,0   200,0  

2027 60 200,0   200,0  

2028 60 200,0   200,0  

2029 60 200,0   200,0  

2030 60 200,0   200,0  

3.3. Основное мероприятие: 

Увековечивание 

памяти погибших при 

защите Отечества на 

территории 

Мичуринского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

Отдел ЗАГС 

администрац

ии 

Мичуринско

го 

муниципаль

ного округа 

Количество 

мероприятий  

Шт. 2024 62,342  62,342   

2025 62,342  62,342   

2026 62,342  62,342   

2027 62,342  62,342   

2028 62,342  62,342   

2029 62,342  62,342   

2030 62,342  62,342   

Итого по Подпрограмме 3 «Мероприятия в установленной сфере 

деятельности» 

2024 1624,042 1361,7 62,342 200,0  

2025 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

2026 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

2027 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

2028 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

2029 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

2030 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

Итого: 11662,894 9826,5 436,394 1400,0  

Итого по муниципальной программе «Развитие институтов 

гражданского общества» 

2024  2104,042 1361,7 62,342 680,0  

2025  2153,142 1410,8 62,342 680,0  

2026  2153,142 1410,8 62,342 680,0  

2027  2153,142 1410,8 62,342 680,0  

2028  2153,142 1410,8 62,342 680,0  

2029  2153,142 1410,8 62,342 680,0  

2030  2153,142 1410,8 62,342 680,0  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого: 15022,894 9826,5 436,394 4760,0  



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 «Развитие институтов гражданского общества» 
 

Ресурсное обеспечение  реализации Программы 

 «Развитие институтов гражданского общества» за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  

По годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

«Развитие 

институтов 

гражданского 

общества» 

Всего: 2024 2104,042 1361,7 62,342 680,0 0 

2025 2153,142 1410,8 62,342 680,0 0 

2026 2153,142 1410,8 62,342 680,0 0 

2027 2153,142 1410,8 62,342 680,0 0 

2028 2153,142 1410,8 62,342 680,0 0 

2029 2153,142 1410,8 62,342 680,0 0 

2030 2153,142 1410,8 62,342 680,0 0 

Всего: 15022,894 9826,5 436,394 4760,0 0 

Ответственный 

исполнитель:  

Отдел по связям с 

общественностью 

администрации 

муниципального 

округа  

 

2024 200,0 0 0 200,0 0 

2025 200,0 0 0 200,0 0 

2026 200,0 0 0 200,0 0 

2027 200,0 0 0 200,0 0 

2028 200,0 0 0 200,0 0 

2029 200,0 0 0 200,0 0 

2030 200,0 0 0 200,0 0 

Всего: 1400,0 0 0 1400,0 0 

  Соисполнитель: 2024 280,0 0 0 280,0 0 



МКУ ИМЦ 2025 280,0 0 0 280,0 0 

2026 280,0 0 0 280,0 0 

2027 280,0 0 0 280,0 0 

2028 280,0 0 0 280,0 0 

2029 280,0 0 0 280,0 0 

2030 280,0 0 0 280,0 0 

Всего: 1960,0 0 0 1960,0 0 

Соисполнитель: 

отдел записи 

гражданского 

состояния 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 1624,042 1361,7 62,342 200,0 0 

2025 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2026 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2027 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2028 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2029 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2030 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

Всего: 11662,3894 9826,0 436,394 1400,0 0 

Подпрограмма 1 

муниципальной 

программы 

«Патриотическое 

воспитание детей 

Мичуринского 

муниципального 

округа» 

Ответственный 

исполнитель: 

МКУ ИМЦ 

2024 280,0 0 0 280,0 0 

2025 280,0 0 0 280,0 0 

2026 280,0 0 0 280,0 0 

2027 280,0 0 0 280,0 0 

2028 280,0 0 0 280,0 0 

2029 280,0 0 0 280,0 0 

2030 280,0 0 0 280,0 0 

Всего:  1960,0 0 0 1960,0 0 

Подпрограмма 2 

муниципальной 

программы 

«Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций»  

Ответственный 

исполнитель: 

отдел по связям с 

общественностью 

администрации 

муниципального 

округа 

 

2024 200,0 0 0 200,0 0 

2025 200,0 0 0 200,0 0 

2026 200,0 0 0 200,0 0 

2027 200,0 0 0 200,0 0 

2028 200,0 0 0 200,0 0 

2029 200,0 0 0 200,0 0 

2030 200,0 0 0 200,0 0 

Всего: 1400,0 0 0 1400,0 0 



Подпрограмма 3 

муниципальной 

программы 

«Мероприятия в 

установленной 

сфере 

деятельности» 

Ответственный 

исполнитель:  

отдел записи актов 

гражданского 

состояния 

администрации 

муниципального 

округа 

 

2024 1624,042 1361,7 62,342 200,0 0 

2025 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2026 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2027 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2028 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2029 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2030 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

Всего: 11662,894 9826,5 436,394 1400,0 0 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 4 

                   к  Программе «Развитие институтов  

                                                       гражданского общества» 
 

Подпрограмма 

«Патриотическое воспитание детей Мичуринского муниципального округа» 

(далее - Подпрограмма) 

Паспорт  Подпрограммы  

Наименование 

Подпрограммы 

«Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

Отдел по связям с общественностью 

администрации муниципального округа  

Соисполнители 

Подпрограммы 
Муниципальное казенное учреждение 

«Информационно-методический центр 

Мичуринского муниципального округа»  

Цель Подпрограммы - воспитание детей в духе патриотизма, 

гражданственности, обеспечение активного 

участия муниципальных структур и 

общественных объединений граждан в 

патриотическом воспитании детей, в 

создании необходимых условий для 

становления патриотизма как важной 

духовной составляющей личности; 

- развитие и совершенствование системы 

патриотического воспитания детей в 

муниципальном округе на основе 

скоординированной и целенаправленной 

деятельности общественных объединений и 

организаций, учреждений образования 

муниципального округа. 

Задачи Подпрограммы - формирование у детей высокого 

патриотического сознания, верности 

Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей;  

- развитие у детей чувства гордости, 

глубокого уважения и почитания символов 

Российской Федерации, Тамбовской области, 

Мичуринского муниципального округа; 

- привлечение к участию в патриотическом 

воспитании образовательных учреждений и 

общественных организаций; 

- развитие уважительного отношения к 

выдающимся спортивным достижениям 

земляков и природе родного края; 



- обеспечение научно-теоретического и 

организационно-методического 

сопровождения процесса патриотического 

воспитания; 

- оказание поддержки общественным 

объединениям граждан, участвующих в 

работе по патриотическому воспитанию 

граждан; 

- обеспечение информационного 

сопровождения процесса патриотического 

воспитания. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

Подпрограммы, их значения 

на последний год 

реализации Подпрограммы 

- доля детей, участвующих в мероприятиях 

патриотической направленности; 

 - доля образовательных и общественных 

организаций, участвующих в мероприятиях 

патриотической направленности; 

- количество участников военно-

патриотических игр и спортивных 

соревнований;  

- количество проведенных совещаний, 

обучающих семинаров, конференций 

патриотической направленности; 

- количество изданных методических 

материалов; 

- численность детей и молодежи, 

принимающих      участие в деятельности 

детских и молодежных общественных 

объединениях патриотической 

направленности. 

Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы 
Сроки реализации Подпрограммы:  

2024-2030  годы. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общие затраты на реализацию 

Подпрограммы в 2024-2030 годах за счет 

всех источников финансирования  

составляют 1960,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2024 год – 280,0 тыс. руб.; 

2025 год - 280,0 тыс. руб.; 

2026 год - 280,0 тыс. руб.; 

2027 год - 280,0 тыс. руб.; 

2028 год - 280,0 тыс. руб.; 

2029 год - 280,0 тыс. руб.; 

2030 год - 280,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей: 



2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.; 

областной бюджет - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

местный бюджет - 1960,0 тыс. руб.: 

2024 год – 280,0 тыс. руб.; 

2025 год - 280,0 тыс. руб.; 

2026 год - 280,0 тыс. руб.; 

2027 год - 280,0 тыс. руб.; 

2028 год - 280,0 тыс. руб.; 

2029 год - 280,0 тыс. руб.; 

2030 год - 280,0 тыс. руб.; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 
 

1.Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 

 

Для реализации муниципальной программы «Развитие институтов 

гражданского общества» сформирована подпрограмма «Патриотическое 

воспитание детей Мичуринского муниципального округа», направленная 

совершенствование системы патриотического воспитания жителей 

муниципального округа. 

В настоящее время в округе сложилась и действует система 

организации патриотического воспитания. 

Систематическая и целенаправленная деятельность по реализации 

мероприятий по патриотическому воспитанию, проводимая совместно с 

общественными, ветеранскими и творческими организациями, 

муниципальными учреждениями востребована всеми социальными и 

возрастными группами населения.  



Как правило, патриотическое воспитание осуществляют семья, органы 

государственной власти и местного самоуправления, общественные 

объединения граждан, но важную роль в этом процессе играют 

образовательные учреждения муниципального округа. 

Одним из традиционных направлений патриотического воспитания 

населения является военно-патриотическое воспитание. С переходом на 

одногодичный срок службы по призыву в рядах Вооруженных Сил РФ и 

проведением Специальной военной операции, потребность в данном виде 

воспитания, подготовке к службе, военно-профессиональном 

ориентировании возросла со школьной скамьи. 

В этом направлении достигнуты определённые положительные 

результаты: проводятся месячники патриотического воспитания, 

посвящённые Дню защитника Отечества, фестивали патриотической песни, 

Дни призывника, акции «Ветеран», «Я – гражданин России», военно-

спортивные игры «Зарница», «Славянка», «Одиночная подготовка воина 

разведчика», «Группа разведки в бой!», посвященная Дню Победы в Великой 

Отечественной войне, учебные сборы, историко-практическая конференция и 

т.д. Проводятся мероприятия по активизации исследовательской, 

просветительской работы на базе школьных музеев. Стали традиционными 

празднования дней: России, народного единства, Российского флага и др. 

В целях решения проблем духовно-нравственного воспитания 

подрастающего поколения необходимо проводить мероприятия, 

направленные на повышение интереса к историческому прошлому родного 

края; конкурсы патриотической песни; научно-практические конференции и 

др. 

Деятельность центров по духовно-нравственному и патриотическому 

воспитанию подрастающего поколения способствует формированию 

устойчивого интереса к истории России, муниципального округа, села и 

духовно-нравственному развитию. Успешная работа Центров зависит от 

совершенствования их материально-технической базы. 

Подпрограмма включает комплекс нормативных, методических, 

научно-теоретических и организационно-педагогических мероприятий по 

дальнейшему развитию и совершенствованию системы патриотического 

воспитания детей, определяет ее цели, задачи с учетом социально-

экономических, природных, культурных, исторических особенностей и 

традиций, имеющегося кадрового потенциала. 

Подпрограмма ориентирована на формирование патриотического 

сознания детей Мичуринского муниципального округа, повышение статуса 

патриотического воспитания, обновление его содержания и структуры на 

основе Отечественных и региональных традиций и современного опыта.  

Срок реализации Подпрограммы: 2024-2030 годы. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Подпрограммы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 



Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации 

Подпрограммы является развитие общества, его различных сфер, в том числе 

духовно-нравственной, патриотической и физической сферы. 

Целями Подпрограммы являются: 

- воспитание детей в духе патриотизма, гражданственности, обеспечение 

активного участия муниципальных структур и общественных объединений 

граждан в патриотическом воспитании детей, в создании необходимых 

условий для становления патриотизма как важной духовной составляющей 

личности; 

- развитие и совершенствование системы патриотического воспитания 

детей в Мичуринском муниципальном округе на основе скоординированной 

и целенаправленной деятельности общественных объединений и 

организаций, учреждений образования Мичуринского муниципального 

округа. 

Достижение данных целей Подпрограммы будет осуществляться путем 

решения следующих задач: 

формирование у детей высокого патриотического сознания, верности 

Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей; 

привлечение к участию в патриотическом воспитании образовательных 

и общественных организаций; 

развитие уважительного отношения к выдающимся спортивным 

достижениям земляков и природе родного края; 

обеспечение научно-теоретического и организационно-методического 

сопровождения процесса патриотического воспитания; 

развития у детей чувства гордости, глубокого уважения и почитания 

символов Российской Федерации, Тамбовской области, Мичуринского 

муниципального округа; 

оказание поддержки общественным объединениям, участвующих в 

работе по патриотическому воспитанию подрастающего поколения округа; 

обеспечение информационного сопровождения процесса 

патриотического воспитания. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные  ожидаемые конечные результаты Подпрограммы 

Ожидаемые конечные результаты муниципальной Программы – 

воспитание подрастающего поколения, осознающего уникальность Родины и 

специфику вклада в культуру цивилизации; обладающего гражданской 

ответственностью за развитие своей страны, высокой социальной 

активностью, приоритетом общего над личным; социализация и 

самореализация человека как индивидуальности, служащей развитию 

общества. 

Целевыми показателями (индикаторами) достижения цели 

Подпрограммы являются: 

- доля детей, участвующих в мероприятиях патриотической направленности; 



- доля образовательных и общественных организаций, участвующих в 

мероприятиях патриотической направленности; 

- количество участников военно-патриотических игр и спортивных 

соревнований;  

- количество проведенных совещаний, обучающих семинаров, конференций 

патриотической направленности; 

- количество изданий методических материалов; 

- численность детей и подростков, принимающих участие в деятельности 

детских и молодежных общественных объединений патриотической 

направленности; 
Эффективность реализации подпрограммы зависит от уровня 

финансирования мероприятий Подпрограммы и их выполнения. 

Перечень целевых  показателей (индикаторов) Подпрограммы и их 

значения представлены в Приложении 1, к Подпрограмме. 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Для решения задач Подпрограммы будут реализованы следующие 

основные мероприятия: 

проведение окружных и участие в областных военно-патриотических 

играх, спортивных соревнованиях и соревнованиях по военно-прикладным 

видам спорта с обучающимися общеобразовательных учреждений; 

проведение окружных и участие в областных мероприятиях 

патриотической тематики для обучающихся и педагогов образовательных 

учреждений; 

подготовка и издание методических пособий по патриотическому 

воспитанию; 

проведение совещаний, обучающих семинаров, конференций 

патриотической направленности. 

Для каждого мероприятия определены ответственные исполнители, а 

также установлены объемы финансирования. 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках Подпрограммы, 

приведена в Приложении 2 к  Подпрограмме. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Подпрограммы 
 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному (ежеквартальному) уточнению в установленном 

порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы представлена в 

приложении № 3, к настоящей Программе. 

Общие затраты на реализацию Подпрограммы в 2024-2030 годах за 

счет всех источников финансирования составляют 1960,0 тыс. руб., в том 

числе по годам: 



2024 год – 280,0 тыс. руб.; 

2025 год - 280,0 тыс. руб.; 

2026 год - 280,0 тыс. руб.; 

2027 год - 280,0 тыс. руб.; 

2028 год - 280,0 тыс. руб.; 

2029 год - 280,0 тыс. руб.; 

2030 год - 280,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб.; 

областной бюджет - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

местный бюджет - 1960,0 тыс. руб.: 

2024 год – 280,0 тыс. руб.; 

2025 год - 280,0 тыс. руб.; 

2026 год - 280,0 тыс. руб.; 

2027 год - 280,0 тыс. руб.; 

2028 год - 280,0 тыс. руб.; 

2029 год - 280,0 тыс. руб.; 

2030 год - 280,0 тыс. руб.; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 



6. Механизмы реализации Подпрограммы 
 

Механизм выполнения поставленных в Подпрограмме задач 

основывается на указанных целевых индикаторах и представляет собой 

реализацию перечня программных мероприятий.  

Ответственным за реализацию Подпрограммы и достижение целевых 

индикаторов, за формирование отчетности о ходе реализации Подпрограммы 

является Муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический центр Мичуринского муниципального округа». 



Приложение № 1 

к Подпрограмме «Патриотическое воспитание 

детей Мичуринского муниципального округа» 

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского общества» 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) Подпрограммы  

«Патриотическое воспитание детей Мичуринского муниципального округа» 

 

 
№  

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Подпрограмма 1 «Патриотическое воспитание детей Мичуринского муниципального округа» 

1 Доля детей, участвующих в 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

% 11% 14% 17% 20% 22% 25% 25% 

2 Доля образовательных и 

общественных организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 95% 

3 Количество участников 

военно-патриотических игр и 

спортивных соревнований 

чел. 1035 1042 1050 1058 1070 1080 1080 

4 Количество проведенных 

совещаний, обучающих 

семинаров, конференций 

патриотической 

шт. 4 5 5 6 6 6 6 



направленности 

5 Численность детей и 

подростков, принимающих 

участие в деятельности 

детских и молодежных 

общественных объединений 

патриотической 

направленности 

чел. 120 135 145 155 170 190 190 

6 Количество изданных 

методических материалов 
шт. 2 2 3 3 3 4 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                            

 



                                                                                                                      Приложение № 2 

                                                                                                               к Подпрограмме «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» 

   муниципальной программы 

             «Развитие институтов гражданского общества» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание детей Мичуринского    

муниципального округа» 

№ Наименование 

подпрограммы 

мероприятия 

Ответственны

й 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

п/п соисполнител

и 
наименование 

ед. 

измере

ния 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Патриотическое воспитание детей Мичуринского муниципального округа» 

1.1. 
Основное мероприятие: 

«Проведение окружных 

и участие в областных 

военно-патриотических 

играх, спортивных 

соревнованиях и 

соревнованиях по 

военно-прикладным 

видам спорта» 

МКУ ИМЦ Доля детей, 

участвующих в 

мероприятия х 

патриотической 

направленности 

 

 

 

% 

2024 25 175,0   175,0  

2025 25 175,0   175,0  

2026 25 175,0   175,0  

2027 25 175,0   175,0  

2028 25 175,0   175,0  

2029 25 175,0   175,0  

2030 25 175,0   175,0  

1.1.1 Организация работы с 

детьми и молодежью в 

сфере гражданского и 

военно-патриотического 

МКУ ИМЦ Доля детей, 

участвующих в 

мероприятия х 

патриотической 

% 2024 25 175,0   175,0  

2025 25 175,0   175,0  

2026 25 175,0   175,0  

2027 25 175,0   175,0  



воспитания направленности 2028 25 175,0   175,0  

2029 25 175,0   175,0  

2030 25 175,0   175,0  

Всего: 1225,0   1225,0  

1.2. 

Основное мероприятие: 

Проведение окружных 

и участие в областных 

мероприятиях 

патриотической 

тематики для 

обучающихся и 

педагогов 

образовательных 

учреждений округа 

МКУ ИМЦ  Доля 

образовательных и 

общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 85,0   85,0  

2025 90 85,0   85,0  

2026 90 85,0   85,0  

2027 90 85,0   85,0  

2028 90 85,0   85,0  

2029 90 85,0   85,0  

2030 90 85,0   85,0  

1.2.1 

Проведение праздников 

активистов школьных 

музеев, комнат, залов, 

направленных на 

повышение интереса к 

историческому 

прошлому 

Мичуринского 

муниципального округа 

МКУ ИМЦ  Доля  

образовательных и 

общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 14,0   14,0  

2025 90 14,0   14,0  

2026 90 14,0   14,0  

2027 90 14,0   14,0  

2028 90 14,0   14,0  

2029 90 14,0   14,0  

2030 90 14,0   14,0  

Всего: 98,0   98,0  

1.2.2 Проведение 

муниципального 

конкурса 

патриотической песни и 

МКУ ИМЦ Доля 

образовательных и 

общественных 

организаций, 

% 2024 90 6,0   6,0  

2025 90 6,0   6,0  

2026 90 6,0   6,0  

2027 90 6,0   6,0  



участие в областном 

конкурсе 

участвующих в 

мероприятиях 

2028 90 6,0   6,0  

2029 90 6,0   6,0  

2030 90 6,0   6,0  

Всего: 42,0   42,0  

1.2.3 Совершенствование 

материально-

технической базы 

центров «Ресурсных 

центров» по духовно-

нравственному и 

патриотическому 

воспитанию 

МКУ ИМЦ Численность детей 

и подростков, 

принимающих 

участие в 

деятельности 

общественных 

объединений 

Чел. 2024 190 15,0   15,0  

2025 190 15,0   15,0  

2026 190 15,0   15,0  

2027 190 15,0   15,0  

2028 190 15,0   15,0  

2029 190 15,0   15,0  

2030 190 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

1.2.4 Участие в 

муниципальных, 

областных, 

всероссийских, 

международных 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

МКУ ИМЦ,  Доля 

образовательных и 

общественных 

организаций, 

участвующих в 

мероприятиях 

% 2024 90 50,0   50,0  

2025 90 50,0   50,0  

2026 90 50,0   50,0  

2027 90 50,0   50,0  

2028 90 50,0   50,0  

2029 90 50,0   50,0  

2030 90 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

1.3. 

Основное мероприятие: 

Подготовка и издание 

методических пособий 

по патриотическому 

воспитанию 

МКУ ИМЦ  Количество 

изданных 

методических 

материалов 

Шт. 2024 4 20,0   20,0  

2025 4 20,0   20,0  

2026 4 20,0   20,0  

2027 4 20,0   20,0  

2028 4 20,0   20,0  

2029 4 20,0   20,0  

2030 4 20,0   20,0  

1.3.1 Создание 

информационных 

материалов о духовности 

МКУ ИМЦ  Количество 

изданных 

методических 

 2024 4 5,0   5,0  

2025 4 5,0   5,0  



 

 

 

и нравственности, 

идеалах и ценностях 

материалов 2026 4 5,0   5,0  

2027 4 5,0   5,0  

2028 4 5,0   5,0  

2029 4 5,0   5,0  

2030 4 5,0   5,0  

Всего: 35,0   35,0  

1.3.2 Проведение совещаний, 

обучающих семинаров, 

конференций 

патриотической 

направленности 

МКУ ИМЦ  Количество 

проведенных 

мероприятий  

Шт. 2024 6 15,0   15,0  

2025 6 15,0   15,0  

2026 6 15,0   15,0  

2027 6 15,0   15,0  

2028 6 15,0   15,0  

2029 6 15,0   15,0  

2030 6 15,0   15,0  

Всего: 105,0   105,0  

Итого по « Подпрограмме 1 «Патриотическое воспитание детей 

Мичуринского муниципального округа» 

2024  280,0   280,0  

2025  280,0   280,0  

2026  280,0   280,0  

2027  280,0   280,0  

2028  280,0   280,0  

2029  280,0   280,0  

2030  280,0   280,0  

Итого: 1960,0   1960,0  



 

Приложение № 3 

к Подпрограмме «Патриотическое воспитание 

детей Мичуринского муниципального округа» 

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского общества» 
 

Ресурсное обеспечение  реализации Подпрограммы «Патриотическое воспитание детей Мичуринского 

муниципального округа» за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  

По годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 

муниципальной 

программы 

«Патриотическое 

воспитание детей 

Мичуринского 

муниципального 

округа» 

Ответственный 

исполнитель: 

МКУ ИМЦ 

2024 280,0 0 0 280,0 0 

2025 280,0 0 0 280,0 0 

2026 280,0 0 0 280,0 0 

2027 280,0 0 0 280,0 0 

2028 280,0 0 0 280,0 0 

2029 280,0 0 0 280,0 0 

2030 280,0 0 0 280,0 0 

Всего:  1960,0 0 0 1960,0 0 

 

 

 



                                                                                            Приложение 5 

             к  программе «Развитие институтов  

                                                        гражданского общества» 

 

 

Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций» 

                       (далее - Подпрограмма) 

 

                    Паспорт Подпрограммы  

Наименование 

Подпрограммы 

«Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Отдел по связям с общественностью 

администрации Мичуринского муниципального  

округа. 

 

Цель Подпрограммы Поддержка на конкурсной основе социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность на территории 

Мичуринского муниципального округа 

Задачи Подпрограммы - развитие механизмов финансовой, 

информационной, консультационной поддержки 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций; 

- поощрение и стимулирование 

благотворительной деятельности и 

добровольческого движения в муниципальном 

образовании; 

- обеспечение условий увеличения объемов и 

повышения качества услуг, предоставляемых 

социально ориентированными некоммерческими 

организациями;     

- расширение участия общественности в 

деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, развитие 

благотворительной деятельности и 

добровольчества;                     

- улучшение восприятия населением деятельности 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций, укрепление доверия к ним со 

стороны  граждан.   

Целевые индикаторы и 

показатели 

Подпрограммы, их 
значения на последний 

количество публикаций в средствах массовой 

информации; 

количество организаций, получивших гранты 

в форме субсидий из бюджета Мичуринского 



год реализации 

Подпрограммы 
муниципального округа; 

количество граждан-получателей услуг 

социально-ориентированных некоммерческих 

организаций, в том числе: 

количество инвалидов, которым была оказана 

социальная поддержка; 

количество граждан, привлеченных к 

участию в мероприятиях; 

количество реализованных проектов для 

детей, подростков и молодежи; 

количество реализованных социокультурных 

проектов. 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Сроки реализации Подпрограммы:  

2024-2030 годы. 
 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общие   затраты на реализацию Подпрограммы  в 

2024-2030  гг. за счет всех источников 

финансирования составляют  1400,0 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

2024 год - 200,0 тыс. руб.; 

2025 год - 200,0 тыс. руб.; 

2026 год - 200,0 тыс. руб.; 

2027 год - 200,0 тыс. руб.; 

2028 год - 200,0 тыс. руб.; 

2029 год - 200,0  тыс. руб.; 

2030 год - 200,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

областной бюджет -00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

местный бюджет - 00,0 тыс. руб.: 



2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0  тыс. руб.; 

в том числе: 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб. 
 

1.Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 

 

Для реализации муниципальной программы «Развитие институтов 

гражданского общества» сформирована Подпрограмма «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций», направленная на 

создание условий для развития социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

 В настоящее время социально ориентированные некоммерческие 

организации представляют собой сформированную в организованные группы 

часть населения, идентифицирующую себя с целевой группой, интересы 

которой защищают и реализует. Они являются выразителями общественного 

мнения отдельных групп общества и способны организованно участвовать в 

решении вопросов, касающихся жизнедеятельности общества. 

Некоммерческие организации выросли в реально действующий 

самостоятельный сектор общественных отношений, характерными чертами 

которого являются заметно возросший профессионализм и широкий спектр 

направления уставных целей. 

Особую актуальность приобретает необходимость выстраивания 

системы взаимоотношений органов местного самоуправления и 

некоммерческих организаций как равноправных субъектов взаимодействия в 

целях объединения усилий для решения задач социально экономического 

развития Мичуринского муниципального округа. 

Значительная часть некоммерческих организаций считают 

приоритетными направлениями в своей уставной деятельности вопросы 

просвещения, формирования и пропаганды здорового образа жизни, 

социальной адаптации инвалидов,  культуры, духовного развития личности, 

то есть сектор социальной направленности. 

При реализации уставных целей некоммерческие организации 

испытывают схожие проблемы. В первую очередь, это  вопросы 



имущественного характера,  слабое материально-техническое оснащение,  

недостаток финансовых средств для реализации социальных проектов и 

программ, а также  слабое информирование населения о деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций, отсутствие 

механизмов поощрения добровольчества и волонтерства. 

Исходя из вышеперечисленного, одной из задач органов местного 

самоуправления должно стать создание условий для развития социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 
 

2. Приоритеты  муниципальной политики в сфере реализации 

Подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации  Подпрограммы 

 
Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации 

Подпрограммы является создание условий для развития социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Основной целью подпрограммы является поддержка на конкурсной 

основе социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность на территории Мичуринского 

муниципального округа. 

Достижение данной цели Подпрограммы будет осуществляться путем 

решения следующих задач: 

развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной, 

консультационной поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального 

округа; 

создание постоянно действующей системы взаимодействия органов 

местного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих 

организаций; 

создание условий для развития сферы социальных услуг, 

предоставляемых социально ориентированными некоммерческими 

организациями населению муниципального образования; 

поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и 

добровольческого движения в муниципальном образовании; 

обеспечение условий увеличения объемов и повышения качества 

услуг, предоставляемых социально ориентированными некоммерческими 

организациями; 

развитие конкуренции в области предоставления  социальных услуг;  

расширение участия общественности в деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, развитие благотворительной 

деятельности и добровольчества;  

улучшение восприятия населением деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, укрепление доверия к ним 

со стороны  граждан.      

Срок реализации Подпрограммы: 2024-2030 годы. 

 



3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы 

 

Целевыми показателями (индикаторами) достижения цели 

Подпрограммы являются: 

количество участников проводимых мероприятий-совещаний, 

семинаров, «круглых столов»; 

количество организаций, получивших гранты в форме субсидии из 

бюджета Мичуринского муниципального округа; 

количество организаций, получивших материальную помощь из 

бюджета Мичуринского муниципального округа; 

количество граждан-получателей услуг социально-ориентированных 

некоммерческих организаций, в том числе: 

количество инвалидов, которым была оказана социальная поддержка; 

количество граждан, привлеченных к участию в мероприятиях; 

количество реализованных проектов для детей, подростков и 

молодежи; 

количество реализованных социокультурных проектов. 

Перечень целевых  показателей (индикаторов) Подпрограммы и их 

значения представлены в Приложении 1 к Подпрограмме. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

Для решения задач Подпрограммы будут реализованы следующие 

основные мероприятия: 

организация и проведение совещаний, обучающих тематических 

семинаров, «круглых столов» и других мероприятий консультационного 

характера по вопросам поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

проведение конкурса на предоставление грантов в форме субсидий 

социально ориентированным некоммерческим организациям. 

Для каждого мероприятия определены ответственные исполнители, а 

также установлены объемы финансирования. 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках Подпрограммы, 

приведена в Приложении 2 к  Подпрограмме. 
 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение Программы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному (ежеквартальному) уточнению в установленном 

порядке. 
 Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы представлена в 

приложении 3 к Программе. 

Общие   затраты на реализацию Подпрограммы  в 2024-2030  гг. за счет 

всех источников финансирования составляют  1400,0 тыс. руб., в том числе  



по годам: 

2024 год - 200,0 тыс. руб.; 

2025 год - 200,0 тыс. руб.; 

2026 год - 200,0 тыс. руб.; 

2027 год - 200,0 тыс. руб.; 

2028 год - 200,0 тыс. руб.; 

2029 год - 200,0  тыс. руб.; 

2030 год - 200,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

областной бюджет -00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

местный бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0  тыс. руб.; 

в том числе: 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 



2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб. 

 

6. Механизмы реализации Подпрограммы 
 

Реализация Подпрограммы будет осуществляться ответственным 

исполнителем. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является отдел по связям 

с  общественностью администрации Мичуринского муниципального округа. 

         Механизм выполнения поставленных в Подпрограмме задач 

основывается на указанных целевых индикаторах и представляет собой 

реализацию перечня программных мероприятий. 

 



Приложение № 1 

подпрограммы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» 

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского общества» 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций» муниципальной  Программы  

«Развитие институтов гражданского общества» и их значений 

 
№  

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Подпрограмма 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

1 Количество реализованных 

добровольческих проектов 

различной направленности 

шт. 4 4 3 3 4 4 4 

2 Количество социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, получивших 

гранты  в форме субсидий из 

бюджета Мичуринского 

муниципального округа 

шт. 4 4 3 3 4 4 4 

3 Количество участников 

проводимых мероприятий- 

совещаний, семинаров, 

«круглых столов» 

чел. 30 30 30 30 30 30 30 



4 Количество граждан- 

получателей услуг социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

чел. 50 50 50 50 50 50 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

подпрограммы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского общества» 

 

                                 Перечень мероприятий подпрограммы  

                     «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»  

№ Наименование 

подпрограммы 

мероприятия 

Ответственны

й 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

п/п соисполнител

и 
наименование 

ед. 

измере

ния 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 

Подпрограмма 2 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

2.1. Основное мероприятие: 

Проведение 

мероприятий в целях 

поддержки социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Отдел по 

связям с 

общественно

стью 

администрац

ии 

Мичуринско

го 

муниципаль

ного округа   

Количество 

участников 

Чел. 2024 30 200,0   200,0  

2025 30 200,0   200,0  

2026 30 200,0   200,0  

2027 30 200,0   200,0  

2028 30 200,0   200,0  

2029 30 200,0   200,0  

2030 30 200,0   200,0  

2.1.1 Проведение конкурсов 

на предоставление 

Отдел по 

связям с 

Количество 

организации, 

Шт. 2024 4 200,0   200,0  

2025 4 200,0   200,0  



грантов в форме 

субсидий социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям по 

направлениям 

общественнос

тью  

администраци

и 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

получившие 

гранты в форме 

субсидий  

2026 4 200,0   200,0  

2027 4 200,0   200,0  

2028 4 200,0   200,0  

2029 4 200,0   200,0  

2030 4 200,0   200,0  

    Всего: 1400,0   1400,0  

2.1.1.1 Конкурс «Социальная 

поддержка людей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

и их семей» 

Отдел по 

связям с 

общественнос

тью  

администраци

и 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

Количество людей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья, которым 

была оказана 

социальная 

поддержка   

Чел. 2024 10 50,0   50,0  

2025 10 50,0   50,0  

2026 10 50,0   50,0  

2027 10 50,0   50,0  

2028 10 50,0   50,0  

2029 10 50,0   50,0  

2030 10 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.2 Конкурс «Проведение 

мероприятий по 

популяризации 

памятных дат России» 

Отдел по 

связям с 

общественнос

тью 

администраци

и 

Количество 

граждан, 

привлеченных к 

участию в 

мероприятиях  

Чел. 2024 40 50,0   50,0  

2025 40 50,0   50,0  

2026 40 50,0   50,0  

2027 40 50,0   50,0  

2028 40 50,0   50,0  

2029 40 50,0   50,0  

2030 40 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.3 Конкурс «Духовно- 

нравственное и 

патриотическое 

воспитание, работа с 

детьми и молодежью» 

Отдел по 

связям с 

общественнос

тью  

администраци

Количество 

реализованных 

проектов для детей, 

подростков и 

молодежи 

Шт. 2024 1 50,0   50,0  

2025 1 50,0   50,0  

2026 1 50,0   50,0  

2027 1 50,0   50,0  

2028 1 50,0   50,0  



 

 
 

 

и 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

2029 1 50,0   50,0  

2030 1 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

2.1.1.4 Конкурс «Деятельность 

в области культуры, 

искусства, духовного 

развития личности» 

Отдел по 

связям с 

общественнос

тью  

администраци

и 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

Количество 

реализованных 

социокультурных 

проектов 

Шт. 2024 1 50,0   50,0  

2025 1 50,0   50,0  

2026 1 50,0   50,0  

2027 1 50,0   50,0  

2028 1 50,0   50,0  

2029 1 50,0   50,0  

2030 1 50,0   50,0  

Всего: 350,0   350,0  

Итого по Подпрограмме 2 «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

2024  200,0   200,0  

2025  200,0   200,0  

2026  200,0   200,0  

2027  200,0   200,0  

2028  200,0   200,0  

2029  200,0   200,0  

2030  200,0   200,0  

Итого: 1400,0   1400,0  

2028  2235,642 1493,3 62,342 680,0  

2029  2235,642 1493,3 62,342 680,0  

2030  2235,642 1493,3 62,342 680,0  

Итого: 15482,394 10286,0 436,394 4760,0  



Приложение № 3 

Подпрограммы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций» 

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского общества» 
 

Ресурсное обеспечение  реализации Подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций» за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  

По годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 2 

муниципальной 

программы 

«Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций»  

Ответственный 

исполнитель: 

отдел по связям с 

общественностью 

администрации 

муниципального 

округа 

 

2024 200,0 0 0 200,0 0 

2025 200,0 0 0 200,0 0 

2026 200,0 0 0 200,0 0 

2027 200,0 0 0 200,0 0 

2028 200,0 0 0 200,0 0 

2029 200,0 0 0 200,0 0 

2030 200,0 0 0 200,0 0 

Всего: 1400,0 0 0 1400,0 0 

 



                                                                                            Приложение 6 

     к  программе «Развитие институтов  

                                                       гражданского общества» 

 
 

Подпрограмма «Мероприятия в установленной сфере деятельности» 

(далее - Подпрограмма) 

 

Паспорт Подпрограммы  

Наименование 

Подпрограммы 

«Мероприятия в установленной сфере 

деятельности»  

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Отдел записи актов гражданского 

состояния администрации Мичуринского 

муниципального округа 

Цель Подпрограммы Совершенствование деятельности отдела 

ЗАГС по исполнению полномочий по 

государственной регистрации актов 

гражданского состояния. 

Задачи Подпрограммы - обеспечение благоприятных условий для 

качественного обслуживания населения в 

сфере государственной регистрации актов 

гражданского состояния и эффективности 

деятельности отдела ЗАГС; 

- осуществление мероприятий по 

формированию электронной базы данных 

записей актов гражданского состояния 

отдела; 

- обеспечение сохранности книг записей 

актов гражданского состояния в 

надлежащем виде; 

- чествование юбиляров семейной жизни и 

юбиляров по возрасту. 

Целевые индикаторы и 

показатели Подпрограммы, их 

значения на последний год 

реализации Подпрограммы 

- создание модернизированных 
высокопроизводительных рабочих мест; 
- количество совершенных юридически 
значимых действий: 
- количество юбиляров семейной жизни и 
юбиляров по возрасту. 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Сроки реализации Подпрограммы:  

2024-2030  годы. 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

Общие затраты на реализацию 

Подпрограммы в 2024-2030 гг. за счет 

всех источников финансирования  

составляют 11662,894 тыс. руб., в том 



числе по годам: 

2024 год - 1624,042 тыс. руб.; 

2025 год - 1673,142 тыс. руб.; 

2026 год - 1673,142 тыс. руб.; 

2027 год - 1673,142 тыс. руб.; 

2028 год - 1673,142 тыс. руб.; 

2029 год - 1673,142 тыс. руб.; 

2030 год - 1673,142 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 9826,5 тыс. рублей: 

2024 год - 1361,7 тыс. руб.; 

2025 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2026 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2027 год - 1410,8  тыс. руб.; 

2028 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2029 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2030 год - 1410,8 тыс. руб.; 

в том числе: 

областной бюджет - 436,394 тыс. руб.: 

2024 год – 62,342 тыс. руб.; 

2025 год - 62,342 тыс. руб.; 

2026 год - 62,342 тыс. руб.; 

2027 год - 62,342 тыс. руб.; 

2028 год - 62,342 тыс. руб.; 

2029 год - 62,342 тыс. руб.; 

2030 год - 62,342 тыс. руб.; 

в том числе: 

местный бюджет - 1400,0 тыс. руб.: 

2024 год - 200,0 тыс. руб.; 

2025 год - 200,0 тыс. руб.; 

2026 год - 200,0 тыс. руб.; 

2027 год - 200,0 тыс. руб.; 

2028 год - 200,0 тыс. руб.; 

2029 год - 200,0 тыс. руб.; 

2030 год - 200,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

внебюджетные источники  - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 

2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

 

 



1.Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 

 

Для реализации муниципальной программы «Развитие институтов 

гражданского общества» сформирована Подпрограмма «Мероприятия в 

установленной сфере деятельности», направленная на совершенствование 

деятельности отдела ЗАГС по исполнению полномочий по государственной 

регистрации актов гражданского состояния. 

Основное направление деятельности отдела ЗАГС–это государственная 

регистрация актов гражданского состояния, формирование архивного фонда 

записей актов гражданского состояния, обеспечение его учёта и хранения. 

  Государственная регистрация актов гражданского состояния 

устанавливается в целях охраны имущественных и личных 

неимущественных прав граждан, а также в интересах государства. 

Ежегодно в отделе ЗАГС регистрируется порядка 1300-1550 актов 

гражданского состояния и осуществляется иные юридически значимые 

действия в сфере регистрации актов гражданского состояния записей.  

Ежемесячно формируется фонд вторых экземпляров актовых записей, 

осуществляется его хранение и учет. 

Осуществляются мероприятия по оптимизации нормативных условий, 

отвечающих современным требованиям, для хранения актовых книг. В этих 

целях соблюдаются следующие режимы хранения документов: световой, 

температурно-влажностный, санитарно-гигиенический, охранный и 

противопожарный.  

 В целях оптимизации затрат на хранение документов отдела, снижения 

риска порчи и утраты бумажных документов актуальной задачей является 

формирование электронного фонда записей актов гражданского состояния.  

Применение информационных технологий в сфере государственной 

регистрации актов гражданского состояния позволило значительно ускорить 

процесс поиска необходимой информации, повысить оперативность, 

качество и доступность оказания государственных услуг в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния гражданам и 

организациям.  

В целях надлежащего осуществления переданных полномочий по 

государственной регистрации актов гражданского состояния необходимо не 

только совершенствование управления в установленной сфере деятельности 

и обеспечение соблюдения прав и законных интересов граждан, но и 

реализовать метод программного долгосрочного планирования, 

позволяющего определить четкие стратегические цели деятельности отдела 

ЗАГС. 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

Подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации 

Подпрограммы является повышение качества и доступности услуг, 

предоставляемых отделом ЗАГС. 



Основной целью подпрограммы является совершенствование 

деятельности отдела ЗАГС по исполнению полномочий по государственной 

регистрации актов гражданского состояния. 

Достижение данной цели Подпрограммы будет осуществляться путем 

решения задачи по обеспечению благоприятных условий для качественного 

обслуживания населения в сфере государственной регистрации актов 

гражданского состояния и эффективности деятельности отдела ЗАГС. 

Срок реализации Подпрограммы: 2024-2030 годы. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты  Подпрограммы 

 

Эффективность   реализации   Подпрограммы  зависит  от  уровня 

финансирования мероприятий и их выполнения. 

Целевыми показателями (индикаторами) достижения цели 

Подпрограммы являются: 

- создание модернизированных высокопроизводительных рабочих мест; 

- количество совершенных юридически значимых действий; 

- количество юбиляров семейной жизни и юбиляров по возрасту. 

Перечень целевых  показателей (индикаторов) Подпрограммы и их 

значения представлены в Приложении 1 к Подпрограмме. 

 

4.Обобщенная характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Для решения задач Подпрограммы будут реализованы следующие 

основные мероприятия: 

осуществление переданных органам местного самоуправления в 

соответствии с Законом области от 31.10.2023 №401-З «О наделении 

администраций городских и муниципальных округов Тамбовской области 

государственными полномочиями по государственной регистрации актов 

гражданского состояния»; 

проведение мероприятий, направленных на пропаганду семейных 

ценностей, повышения роли, значения, и влияния института семьи в 

обществе. 

Для каждого мероприятия определены ответственные исполнители, а 

также установлены объемы финансирования. 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках Подпрограммы, 

приведена в Приложении 2 к  Подпрограмме. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному (ежеквартальному) уточнению в установленном 

порядке. 

consultantplus://offline/ref=5DBD73CACB07B42938E903703C48B34815FC369552D8FCB3F1E2D4573A4B726D5As9M


Информация о ресурсном обеспечении Программы представлена в 

приложении № 3 к Программе. 

Общие затраты на реализацию Подпрограммы в 2024-2030 гг. за счет 

всех источников финансирования  составляют 11662,894 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2024 год - 1624,042 тыс. руб.; 

2025 год - 1673,142 тыс. руб.; 

2026 год - 1673,142 тыс. руб.; 

2027 год - 1673,142 тыс. руб.; 

2028 год - 1673,142 тыс. руб.; 

2029 год - 1673,142 тыс. руб.; 

2030 год - 1673,142 тыс. руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет - 9826,5 тыс. рублей: 

2024 год - 1361,7 тыс. руб.; 

2025 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2026 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2027 год - 1410,8  тыс. руб.; 

2028 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2029 год - 1410,8 тыс. руб.; 

2030 год - 1410,8 тыс. руб.; 

в том числе: 

областной бюджет - 436,394 тыс. руб.: 

2024 год – 62,342 тыс. руб.; 

2025 год - 62,342 тыс. руб.; 

2026 год - 62,342 тыс. руб.; 

2027 год - 62,342 тыс. руб.; 

2028 год - 62,342 тыс. руб.; 

2029 год - 62,342 тыс. руб.; 

2030 год - 62,342 тыс. руб.; 

в том числе: 

местный бюджет - 1400,0 тыс. руб.: 

2024 год - 200,0 тыс. руб.; 

2025 год - 200,0 тыс. руб.; 

2026 год - 200,0 тыс. руб.; 

2027 год - 200,0 тыс. руб.; 

2028 год - 200,0 тыс. руб.; 

2029 год - 200,0 тыс. руб.; 

2030 год - 200,0 тыс. руб.; 

в том числе: 

внебюджетные источники  - 0,0 тыс. руб.: 

2024 год - 0,0 тыс. руб.; 

2025 год - 0,0 тыс. руб.; 

2026 год - 0,0 тыс. руб.; 

2027 год - 0,0 тыс. руб.; 

2028 год - 0,0 тыс. руб.; 



2029 год - 0,0 тыс. руб.; 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

 

6. Механизмы реализации Подпрограммы 
 

Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел записи 

актов гражданского состояния администрации Мичуринского 

муниципального округа.  

Механизм выполнения поставленных в Подпрограмме задач 

основывается на указанных целевых индикаторах и представляет собой 

реализацию перечня программных мероприятий.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

подпрограммы «Мероприятия в установленной 

сфере деятельности»  

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского общества» 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) подпрограммы «Мероприятия в установленной сфере деятельности»  

и их значений 

 
№  

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Подпрограмма 3 «Мероприятия в установленной сфере деятельности» 

1 Создание 

модернизированных 

высокопроизводительных 

рабочих мест 

ед. 2 2 2 2 2 2 2 

2 Количество совершенных 

юридически значимых 

действий 
ед. 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 

3 Количество юбиляров 

семейной жизни и юбиляров 

по возрасту 
Чел. 20 20 20 20 20 20 20 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

подпрограммы «Мероприятия в установленной 

сфере деятельности» 

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского общества» 

 

                  Перечень мероприятий подпрограммы «Мероприятия в установленной сфере деятельности» 

№ Наименование 

подпрограммы 

мероприятия 

Ответственны

й 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 
 Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

п/п соисполнител

и 
наименование 

ед. 

измере

ния 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 

Подпрограмма 3 «Мероприятия в установленной сфере деятельности» 

3.1. Основное мероприятие: 

Обеспечение 

качественного 

обслуживания 

населения в сфере 

государственной 

регистрации актов 

гражданского 

состояния и 

деятельности отдела 

ЗАГС 

Отдел ЗАГС 

администрац

ии 

Мичуринско

го 

муниципаль

ного округа 

Количество 

совершенных 

юридически 

значимых 

действий 

Шт. 2024 900 1361,7 1361,7    

2025 900 1410,8 1410,8    

2026 900 1410,8 1410,8    

2027 900 1410,8 1410,8    

2028 900 1410,8 1410,8    

2029 900 1410,8 1410,8    

2030 900 1410,8 1410,8    

3.1.1. Осуществление 

переданных 

государственных 

Отдел ЗАГС 

администраци

и 

Количество 

совершенных 

юридически 

 2024 900 1361,7 1361,7    

2025 900 1410,8 1410,8    



полномочий органами 

местного 

самоуправления 

Тамбовской области в 

соответствии с Законом 

Тамбовской области от 

22 февраля 2005 года 

№293-З «О наделении 

администраций 

городских округов, 

муниципальных 

районов, городских и 

сельских поселений 

Тамбовской области 

государственными 

полномочиями по 

государственной 

регистрации актов 

гражданского 

состояния» 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

значимых действий 2026 900 1410,8 1410,8    

2027 900 1410,8 1410,8    

2028 900 1410,8 1410,8    

2029 900 1410,8 1410,8    

2030 900 1410,8 1410,8    

 Всего: 9826,5 9826,5    

3.2. Основное мероприятие: 

Мероприятия, 

направленные на 

пропаганду семейных  

ценностей, повышения 

роли, значения и 

влияния института 

семьи в обществе 

Отдел ЗАГС 

администрац

ии 

Мичуринско

го 

муниципаль

ного округа 

Количество 

юбиляров 

семейной жизни и 

по возрасту 

Чел. 2024 60 200,0   200,0  

2025 60 200,0   200,0  

2026 60 200,0   200,0  

2027 60 200,0   200,0  

2028 60 200,0   200,0  

2029 60 200,0   200,0  

2030 60 200,0   200,0  

3.2.1. Чевствование юбиляров 

семейной жизни и 

юбиляров по возрасту 

Отдел ЗАГС 

администраци

и 

Мичуринског

о 

Количество 

юбиляров 

семейной жизни и 

по возрасту 

Чел. 2024 60 200,0   200,0  

2025 60 200,0   200,0  

2026 60 200,0   200,0  

2027 60 200,0   200,0  

2028 60 200,0   200,0  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

муниципальн

ого округа 

2029 60 200,0   200,0  

2030 60 200,0   200,0  

3.3. Основное мероприятие: 

Увековечивание 

памяти погибших при 

защите Отечества на 

территории 

Мичуринского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области 

Отдел ЗАГС 

администрац

ии 

Мичуринско

го 

муниципаль

ного округа 

Количество 

мероприятий  

Шт. 2024 62,342  62,342   

2025 62,342  62,342   

2026 62,342  62,342   

2027 62,342  62,342   

2028 62,342  62,342   

2029 62,342  62,342   

2030 62,342  62,342   

Итого по Подпрограмме 3 «Мероприятия в установленной сфере 

деятельности» 

2024 1624,042 1361,7 62,342 200,0  

2025 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

2026 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

2027 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

2028 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

2029 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

2030 1673,142 1410,8 62,342 200,0  

Итого: 11662,894 9826,5 436,394 1400,0  



Приложение № 3  

подпрограммы «Мероприятия в установленной 

сфере деятельности» 

муниципальной программы 

 «Развитие институтов гражданского общества» 
 

Ресурсное обеспечение  реализации подпрограммы «Мероприятия в установленной сфере деятельности» 

 за счет всех источников финансирования 

 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.  

По годам, 

всего 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 3 

муниципальной 

программы 

«Мероприятия в 

установленной 

сфере 

деятельности» 

Ответственный 

исполнитель:  

отдел записи актов 

гражданского 

состояния 

администрации 

муниципального 

округа 

 

2024 1624,042 1361,7 62,342 200,0 0 

2025 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2026 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2027 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2028 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2029 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

2030 1673,142 1410,8 62,342 200,0 0 

Всего: 11662,894 9826,5 436,394 1400,0 0 

 

 

 

 
 


